
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032 Recife, 27 de março de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, segunda-feira, 27 de março de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, segunda-feira, 27 de março de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 032, segunda-feira, 27 de março de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº. 376/2017-GR, de 24 de março de 2017. 
 
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº. 23082.002861/2017-11, 
 
 RESOLVE: 

 
 REVOGAR a Portaria nº. 1034/2012-GR, de 10 
de novembro de 2016, a partir de 27/03/2017, que designou 

o(a) servidor(a) LÚCIO ESMERALDO HONÓRIO DE MELO, 
matrícula SIAPE nº. 384013, para a função pro tempore de 
Diretor(a) do Departamento de Medicina Veterinária. 

  
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 377/2017-GR, de 24 de março de 2017. 
 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.002861/2017-11, 
 

 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para exercer a Função de 

Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Diretor(a) do Departamento de Medicina Veterinária, o(a) 
servidor(a) ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2195203. 
Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 151/2013-GR, de 28/01/2013, e dispensar o(a) 

servidor(a) RITA DE CASSIA CARVALHO MAIA, matrícula 
SIAPE nº. 1647041, da função supracitada. 
 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 378/2017-GR, de 24 de março de 2017. 

 

 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.005811/2017-96, 
   

 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os seguintes membros da Comissão 
que avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será 

apresentado pelo(a) Professor(a) MARIA DE FÁTIMA 
CAVALCANTI BARROS, como requisito para promoção para a 
Classe Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 

086/2014 e Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 
 

Presidente Reginaldo Barros DEPA/UFRPE 

Demais Membros 

Hans Raj Gheyi UFCG 

Tânia Lucia 

Montenegro Stamford 

UFPE 

Everaldo Valadares UFPE 

de Sá Barreto 
Sampaio 

Suplentes 

Suzana Maria Gico 
Lima Montenegro 

UFPE 

José Vargas de 

Oliveira 

UFRPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Eduardo Babuio  UFRPE 

Secretário(a) 
Bernadete Pinto de 
Lemos 

DEPA/UFRPE 

 
 
          

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 379/2017-GR, de 24 de março de 2017. 

 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.005810/2017-41, 

   
 
                   RESOLVE: 

 
 
 DESIGNAR os seguintes membros da Comissão 

que avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será 
apresentado pelo(a) Professor(a) REGINETE CAVALCANTI 
PEREIRA, como requisito para promoção para a Classe Titular 
da Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e 

Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 
 

Presidente Elisa Alves CODAI 

Demais Membros 

Murilo Duarte Costa 
Lima 

UFPE 

Vânia Pinheiro Ramos UFPE 

Alberto Galvão de Moura UFPE 

Suplentes 

Ceres Duarte Guedes 
Cabral de Almeida 

CODAI 

Antônio Roazzi UFPE 

Membro indicado pela 
CPPD 

Moacir Bezerra de 
Andrade 

UFRPE 

Secretário(a) José Soares Neto CODAI 

 
 

          
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 


